

بررسی علل جسم خارجی مری در بیمارستان شهید دکتر بهشتی زنجان ، ۱۳۷۶

دکتر ناصر حکمی *

خلاصه:

تعداد ۴۰ بیمار که بعلت جسم خارجی مری از بهمن ماه سال ۱۳۷۵ لغایت بهمن ماه سال ۱۳۷۶ به بیمارستان شهید دکتر بهشتی زنجان مراجعه نموده بودند مورد مطالعه قرار گرفتند. نتایج بدست آمده حاکی از بیشترین شیوع این عارضه در سنین کودکی است و این شیوع سنی تطابق با سنی دارد که کودک بعلت حس کنجکاوی و بعلت اینکه جدیداً توانائی جنب و جوش پیدا کرده است گاه اجسام بدست آورده را در دهان میگذارد و باعث عارضه می شود. دومین شیوع سنی موقعی است که افراد جدیداً صاحب دندان مصنوعی می شوند و تطابق کامل در عمل بلع بعلت تضعیف حس لامسه کام نرم وجود ندارد، که هر دو عامل فوق الذکر، براحتی قابل پیشگیری هستند. در این بررسی بیماران از نظر سن و جنس و نوع جسم خارجی و محل گیر کردن آن مورد مطالعه قرار گرفتند.

واژه های کلیدی: ایران، زنجان، دانشگاه علوم پزشکی، مری، جسم خارجی.

مقدمه:

وجود جسم خارجی مری عارضه ای است که می شود به راحتی از وقوع آن پیشگیری کرد. گاهی اوقات عارضه، خطرناک شده و جان بیمار را به خطر می اندازد. این مطالعه توصیفی، روی بیماران با جسم خارجی مری در بیمارستان دکتر بهشتی انجام گرفت تا علل این عارضه مشخص شود و در صورت امکان پیشگیری بعمل آید. وقتی عارضه جسم خارجی مطرح می شود چه جسم خارجی مری و چه جسم خارجی تراشه، ذهن انسان بلافاصله متوجه کودکان می گردد. (۲) بیماریهای مختلف، عادات غذایی و عوامل دیگری نیز می توانند عامل باقیماندن جسم خارجی در مری در سنین مختلف کودکی و سنین بالاتر باشند (۳).

در این مطالعه یکساله سن شیوع این عارضه و محل شایع جسم خارجی در مری و علائمی که ایجاد می شود

مورد بررسی قرار گرفته است.

روش:

در یک مطالعه توصیفی بیمارانی که با علائم دال بر وجود جسم خارجی در مری به بیمارستان مراجعه می کردند، بعد از معاینات بالینی، مطالعات پاراکلینیک و X-ray، آماده انتقال به اطاق عمل می شدند. در این مرحله طبق فرمهایی که تهیه شده بود سن، جنس، نوع جسم خارجی و سابقه پزشکی بیماران ثبت میشد. سپس بیماران در اطاق عمل تحت ازوفناگوسکپی قرار می گرفتند و در این مرحله محل جسم خارجی در مری ثبت می شد و ازوفناگوسکپی را تحت بیهوشی عمومی انجام داده و در مدت بستری بعد از ازوفناگوسکپی بیماران از نظر عوارض احتمالی تحت کنترل قرار می گرفتند.